《梅州市知识产权资助管理办法（征求意见稿）》     起草说明

为贯彻落实党的十九大提出的强化知识产权创造、保护、运用和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于强化知识产权保护的意见》及中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅《关于强化知识产权保护的若干措施》精神，按照广东省人民政府办公厅《关于印发广东省促进中小企业知识产权保护和利用若干政策措施的通知》（粤办函〔2019〕79号）和《国家知识产权局关于进一步严格规范专利申请行为的通知》(国知发保字〔2021〕1号)等文件的相关要求，为进一步完善我市知识产权资助制度，经梅州市市场监管局研究决定对MBGS-2019-024《梅州市专利事业发展资助管理办法》（梅市市监〔2019〕74号）调整，起草了《梅州市知识产权资助管理办法（征求意见稿）》。现就有关情况说明如下：
一、起草背景与过程
《梅州市专利事业发展资助管理办法》（梅市市监〔2019〕74号）实施以来，较好地促进带动了我市专利事业和企业的高质量的发展，如：2019年、2020年连续两年的专利授权量增长率均位居全省第二，去年发明专利增幅为全省第一。今年获得第二十二届中国专利奖优秀奖的专利共有4件，创历史之最，是我市中国专利奖优秀奖存量的2倍。今年3月，我市《梅州市专利事业发展资助管理办法》等两个文件被省市场监管局发文推广供各地市参考学习。为确保不适合上级最新规定的政策调整到位和落实加大对知识产权转化运用、行政保护和公共服务支持的要求，为对现行的资助政策作相应修改完善，市市场监管局组织力量充分研究中央、省级文件精神，以及参考其他地市已出台或公开征求意见的知识产权资助相关文件，对现行的专利资助政策文件进行修订，经省市场监管局知识产权促进处初步审核把关，形成了《梅州市知识产权资助管理办法（征求意见稿）》。
二、主要修订内容
（一）名称的修改。《梅州市专利事业发展资助管理办法》修改为《梅州市知识产权事业发展资助管理办法》，因资助内容不单纯专利，还包括企业知识产权、质押融资等，修改后更加符合实际。
（二）发文主体的修改。《梅州市专利事业发展资助管理办法》是市市场监管局出台的规范性文件，所用资助资金基本上来源于省级专项经费。随着知识产权工作的不断发展和今年起省委、省政府将对各地市知识产权工作考核涉及的市级财政经费投入指标考核需要，为确保市级有专项经费投入保障，修改后的《梅州市知识产权事业发展资助管理办法》需提请以市政府名义印发或冠以“经市人民政府同意”字样后印发。
（三）修订的主要依据。
1.《广东省知识产权局转发国家知识产权局关于进一步严格规范专利申请行为的通知》（粤知〔2021〕11号）；
2.广东省知识产权局 广东省财政厅关于印发《广东省落实专利转化专项计划助力中小企业创新发展的实施方案（2021—2023年）》的通知（粤知〔2021〕31号）；
3.广东省人民政府办公厅关于印发广东省促进中小企业知识产权保护和利用若干政策措施的通知（粤办函〔2019〕79号）；
4.广东省知识产权局关于规范知识产权管理体系贯标认证工作的通知（粤知〔2019〕67号 ）。
（四）修订的具体内容
1.修订前《管理办法》共五章，二十三条。修订后《管理办法》（征求意见稿）共七章，二十六条。
2.发明专利项目资助的调整：原授权的发明专利资助金额为0.3万元，现调整为授权的发明专利每件资助0.15万元。（官方规定费用为发明专利现行申请费900元+实质审查费2500元）。获得减缴的按减缴后费用计算，不超过其获得专利权所缴纳的官方规定费用的50%。增加PCT专利申请授权后的资助，单位每件资助0.5万元，个人每件资助0.1万元，资助标准不超过获得授权所缴官方规定费用的50%，同一PCT专利申请最多获得境外3个国家或地区的专利授权资助。
3.强企项目调整：对首次通过《企业知识产权管理规范》(GB/T29490-2013)国家标准认证并拥有1件以上有效发明专利的企业给予一次性资助2万元,完成“初次认证、监督审核至再认证”首个认证周期的再给予资助3万元。原则上每年最多资助10家贯标单位，以通过贯标的时间为序进行资助，超出当年资助数量限制的单位在下一年度给予资助。
4.知识产权（专利权）质押融资项目调整：银行利息资助，根据企业申请按照最高不超过单笔贷款实际支付利息的30%给予资助，上限不超过9万；担保费用资助，金融机构引进担保公司合作的质押融资贷款，给予融资企业贷款金额1.2%担保费资助（单笔担保费资助最高不超过6万元）。知识产权中小微企业知识产权（专利权）质押融资资助金额根据当年财政资金额度内“全市知识产权质押融资专项资金与所有核定企业申请质押融资资助的总额比例予以核定（核定公式为：（企业申请资金的初步核定数*（年度全市知识产权质押融资专项资金/所有核定企业申请质押融资资助总额））；每个中小微企业年度知识产权质押融资的银行利息、评估费和担保费资助总额不超过20万元。
5.增加中小企业知识产权保护项目。根据广东省人民政府办公厅关于印发广东省促进中小企业知识产权保护和利用若干政策措施的通知（粤办函〔2019〕79号）第一至第三条的规定，在《管理办法》（征求意见稿）中增加了第十四条和第十五条有关知识产权保护的内容，进一步提升知识产权保护的力度。
[bookmark: _GoBack]6.为保证在预算范围内进行资助，增加了以下内容：  市市场监管局（知识产权局）根据每年预算规模和实际申报数量，以合理的方式调整核定最终奖励额和资助额，专项资金用完即止，以保证专项资金使用绩效。主要包括(一)在年度预算内专项资金按申请顺序用完即止；（二）如因预算不足未能在当年度获得资助的项目，市市场监管局可在下一年度预算资金中安排资助；（三）根据预算规模和项目申报数量情况，资助标准可根据上级部门公布以及相关国家和组织的官方费用变化而调整，并以通知的形式对外公布。